Warto na wstępie krótko przypomnieć skomplikowaną sytuację międzynarodową na
Kaukazie i Zakaukaziu, w jakiej przyszło Gruzinom podjąć wysiłki w celu wywalczenia
niepodległości i stworzenia niezawisłego państwa. Jak wiadomo, już wkrótce po bolsze-
wickim zamachu stanu w Piotrogrodzie, 15/2 grudnia 1917 r., sowiecki rząd w Piotrogro-
dzie zawarł z państwami centralnymi rozejm i podjął separatystyczne rokowania pokojowe
w Brześciu Litewskim. Ponosząca dotychczas jedynie porażki Turcja skorzystała z okazji:
już w grudniu 1917 r. naruszyła rozejm1 i rozpoczęła skuteczną ofensywę, wkraczając na
Zakaukazie.

Wśród wewnętrznych ogromnych napięć, a nawet starć, zwłaszcza między muzułmań-
skimi Azerami a katolickimi Ormianami, w warunkach stałego postępu armii tureckiej,

1 Rozejm na froncie wschodnim pomiędzy Rosją a Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją
podpisany został 15/2 grudnia 1917 r., zaś 18/5 grudnia w Erzindżan (Erzincan) podpisali taki doku-
ment szefowie sztabów rosyjskiej armii kaukaskiej oraz armii tureckiej.
2 Art. 4 traktatu z 3 marca 1917 r.

Bunty chłopskie, rozniecane głównie przez na-
syłanych bolszewickich agitatorów, przez cały rok 1918 były zjawiskiem niemal codziennym,
zwłaszcza na terenach o ludności narodowościowo mieszanej, w Abchazji, Południowej

64 A. Furier, Gruzja niepodległa…, s. 144-145; R. Pipes, Czerwone imperium…, s. 216.
65 W Piotrogrodzie wydany już 15/2 marca 1917 r. „rozkaz nr 1” zezwalał żołnierzom wybierać swo-
ich oficerów; odnosił się wprawdzie do garnizonu piotrogrodzkiego, ale faktycznie zaczął być stosowa-
ny także w innych jednostkach wojskowych (A. Lityński, Prawo Rosji i ZSRR 1917-1991, czyli historia
wszechzwiązkowego komunistycznego prawa (bolszewików), wyd.